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områden möjliga för lokalisering av vind-
kraft 
Riktlinjerna i detta dokument bygger på en översiktlig analys av förutsätt-
ningarna att etablera vindkraftverk i olika delar av Eda kommun. Kom-
munen bedömer att det bör finnas goda förutsättningar att etablera vind-
kraftverk inom de områden som utpekas som möjliga för lokalisering av 
vindkraft. Även om dessa områden har studerats relativt ingående finns det 
emellertid lokala förutsättningar som det inte har varit möjligt att undersöka 
inom ramen för denna plan, till exempel förekomst av så kallade rödlistade 
växt- och djurarter, hydrologi, topografiska och geotekniska förutsättningar. 
Detta gör att ytterligare detaljstudier måste genomföras innan bygglov eller 
miljötillstånd kan lämnas. Alla ansökningar om uppförande av vindkraft-
verk skall därför innehålla en miljökonsekvensbeskrivning. 

Hänsyn ska tas till ytterligare exploatering 
Inom de områden som i detta dokument pekas ut som möjliga för lokalise-
ring av vindkraft bedömer kommunen att det finns förutsättningar för en 
omfattande exploatering. Eftersom det vanligtvis finns många markägare 
inom ett och samma område är det angeläget att en enskild etablering utfor-
mas så att den inte omöjliggör ytterligare etableringar inom området. Detta 
medför att hänsyn måste tas till ytterligare exploatering vid såväl placering 
av enskilda vindkraftverk som utformning i övrigt av anläggningen. 

Det kan också medföra att en enskild exploatör måste acceptera en placering 
som ger något lägre produktion för att inte omöjliggöra eller onödigtvis för-
svåra ytterligare exploatering. En enskild exploatör måste också ta hänsyn 
till den samlade omgivningspåverkan som en fullt utbyggd vindkraftspark 
kan ge upphov till. För att möjliggöra ett effektivt resursutnyttjande är det 
emellertid angeläget att de anläggningar som etableras först utformas på 
ett sådant sätt att vindresurserna utnyttjas på ett ändamålsenligt sätt. Allt-
för små vindkraftverk i förhållande till områdets vindläge bör sålunda inte 
kunna komma i fråga inom de områden som utpekas som lämpliga. 

För att underlätta samordning och exploatering i områden med flera fast-
ighetsägare kan kommunen upprätta områdesbestämmelser och tillåta ex-
ploateringssamverkan enligt Lagen om exploateringssamverkan (ESL). I 
händelse av att lämplig samordning inom en och samma grupp inte kan ske 
på frivillig basis bör kommunen upprätta detaljplan för att reglera utbygg-
naden. 

Utformning och placering av verk 
Inom varje område förutsätts verk uppföras i större grupper. Vindkraftverk 
i en och samma grupp ska placeras väl sammanhållna, på led, i en båge, 
på en viss höjd eller på annat ordnat sätt. Därigenom blir det lättare för en 
betraktare att uppfatta anläggningen som en ordnad enhet, ”vindkraftspar-
ken”, snarare än flera individuella objekt, ”vindkraftverken”. 

De enskilda vindkraftverken inom en och samma grupp bör utformas på 
ett likartat sätt. Detta gäller såväl vindkraftverkens tornhöjd och rotordia-
meter som övergripande utformning och utseende i övrigt. Vindkraftverk 
bör sålunda placeras så att avståndet mellan verken är ungefär lika. Även 
rotationsriktning, rotationshastighet, antal vingar, kulör och dylikt bör i allt 
väsentligt utformas lika. Om inte hela det utpekade området tas i anspråk 
av en enda exploatering bör olika grupper inom ett område stå åtskilda från 
varandra. Avvägningar måste då göras mellan olika grupper och deras in-
bördes förhållande till varandra. 
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Samhällets intresse av att minimera vindkraftverkens påverkan på land-
skapsbilden får emellertid inte leda till att en effektiv konkurrens försvåras. 
Dessa riktlinjer ska sålunda inte tolkas på ett sådant sätt så att det endast blir 
möjligt att etablera vindkraftverk från en viss fabrikant. 

Genomförande 
Yta 
Föreslagna möjliga områden (=utredningsområden skede 2) utgör tillsam-
mans cirka 5 500 ha. Av denna area bedöms maximalt cirka 1 300 ha, eller 
cirka 24%, kunna komma ifråga för etablering av vindkraftverk. 

Potential 
Om samtliga vindkraftsområden byggs ut maximalt bedöms upp till mellan 
65 och 75 vindkraftverk teoretiskt rymmas inom de utpekade områdena. En 
utbyggnad med enbart 3 MW verk i dessa områden innebär i så fall en möj-
lig effekt på cirka 195-225 MW och en teoretiskt möjlig energiproduktion 
på cirka 0,6 TWh per år. Det motsvarar 2 procent av Energimyndighetens 
mål för vindkraften på 30 TWh till år 2020 och cirka 0,4 procent av Sveri-
ges samlade produktion av elenergi idag (cirka 145 TWh). Som jämförelse 
kan nämnas att energiförbrukningen i Eda kommun under 2013 uppgick till 
knappt 0,8 TWh. 

Anpassning till landskapsförutsättningarna måste göras i varje område vil-
ket i praktiken innebär att man antingen måste välja att bygga färre verk 
eller gruppera dem med mindre avstånd än idealmåtten för att åstadkomma 
en bra helhet. 

Kraftnät 
Det befintliga regionala nätet medger endast en begränsad anslutning av 
vindkraftverk. 

En produktion i storleksordningen 200 MW eller mer kommer enligt For-
tum att kräva stora förstärkningar av befintligt regionnät samt nya ledningar 
till varje område. En möjlighet som studerats är en ny regionledning från 
Svenska Kraftnäts stamstation i Grums till Årjängs kommun, vilken skulle 
kunna förlängas till Eda kommun. 

Länsstyrelsen tog hösten 2014 initiativ till en planering för att möjliggöra 
anslutning av planerade vindparker i Värmland. Konkreta resultat föreligger 
inte i mars 2015. 

De kraftledningar som krävs för att ansluta verken till nätet skall så långt 
möjligt utföras som markledningar av hänsyn till landskapsbilden och ris-
ken för störningar av fågellivet. 

Tekniska och ekonomiska begränsningar 
Exploateringen av föreslagna vindkraftsområden förutsätts ske under flera 
år. Det är svårt att förutse framtida teknikutveckling inom vindkraft, liksom 
hur de ekonomiska förutsättningarna kommer att utvecklas i framtiden. För 
att möjliggöra så goda lösningar som möjligt föreslås inga begränsningar av 
verkens storlek, höjd, eller effekt inom utpekade områden. I dagsläget är de 
områden som pekats ut intressanta för utbyggnad ur också ekonomisk syn-
vinkel, men ändrade elpriser, investeringskostnader, med mera kan snabbt 
ändra förutsättningarna för vindkraftsutbyggnad. 
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6. MILJöKonSEKVEnS-
BESKRIVNING 
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Bakgrund 
En översiktsplan (och tematiska tillägg som denna vindbruksplan) antas all-
tid medföra så kallad ”betydande miljöpåverkan” enligt 6 kap 11 § miljöbal-
ken, och ska därmed miljöbedömas och ha en miljökonsekvensbeskrivning 
(MKB). 

Miljöbedömningar av planer eller program görs för att på ett tidigt stadium 
i planprocessen integrera miljöaspekter i planen så att en hållbar utveckling 
främjas. Miljöbedömningen är en process som identifierar och värderar mil-
jöaspekter på planen genom bland annat samråd med allmänhet, organisa-
tioner, myndigheter och andra intressenter. 

Miljökonsekvensbeskrivningen utgör den dokumenterande delen av miljö-
bedömningsprocessen. MKB beskriver konsekvenserna av planens genom-
förande. Fokus ligger på de delar av planförslaget som bedöms medföra 
störst miljöpåverkan. 

I kapitlet Förutsättningar beskrivs de kända värden för natur-, och kultur-
miljö mm som finns inom hela Eda kommun. Översiktliga miljöbedöm-
ningar har gjorts under urvalsprocessen. I detta kapitel beskrivs de områden 
som utpekats genom urvalsprocessen, men miljökonsekvensbeskrivningen 
är inte begränsad till endast detta kapitel utan finns även integrerad i andra 
delar av vindbruksplanen. 

Avgränsning och metod 
Avgränsningen av miljöbedömningen innebär en fokusering på huvudsak-
liga frågor i planen som ska miljöbedömas, vilket tidsperspektiv som ska 
användas i bedömningsprocessen, miljökonsekvensbeskrivningens innehåll 
beträffande omfattning och detaljeringsgrad samt det geografiska området 
som kommer att påverkas av planen. 

Avgränsning av MKB har gjorts utifrån 6 kap 13 § miljöbalken enligt vilken 
en miljökonsekvensbeskrivning enligt 12 § ska innehålla de uppgifter som 
är rimliga med hänsyn till bedömningsmetoder och aktuell kunskap, planens 
eller programmets innehåll och detaljeringsgrad, var i en beslutsprocess som 
planen eller programmet befinner sig, att vissa frågor kan bedömas bättre i 
samband med prövningen av andra planer och program eller i tillståndspröv-
ningen av verksamheter eller åtgärder, och allmänhetens intresse. 

Avgränsning i tid 
Avgränsningen i tid innefattar nutid fram till år 2025 vilket är samma tids-
ram som finns i översiktsplanen. 

Avgränsning i rum 
Den rumsliga avgränsningen utgörs i huvudsak av kommunens administra-
tiva gränser. Vissa delområden ligger dock nära kommungränsen och även 
riksgränsen. Miljöbedömningen omfattar därför även grannkommuner och 
Norge. När det gäller klimat omfattar miljöbedömningen den globala miljön. 

Avgränsning av verksamhet 
Miljöbedömningen omfattar vindkraftverk och tillhörande nya vägar och 
kraftledningar. 
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Avgränsning av alternativ 
Enligt miljöbalken ska rimliga alternativ med hänsyn till planens syfte och 
geografiska räckvidd identifieras, beskrivas och bedömas. Med rimliga al-
ternativ menas olika alternativa sätt att uppnå målen med planen eller pro-
grammet. 

Planalternativet 
I avsnittet Analys och urvalsprocess beskrivs hur de olika delområdena gall-
rats fram. Flera alternativ har valts bort under urvalsprocessen med hjälp av 
bland annat en översiktlig miljöbedömning. De områden som urvalsproces-
sen resulterade i kallas i detta kapitel för Planalternativet och möjliggör en 
utbyggnad med 65-75 vindkraftverk inom de utpekade områdena. Planalter-
nativet beskrivs i avsnittet Områdesbeskrivningar. Att beskriva och miljö-
bedöma andra alternativ än de som gallrats fram i urvalsprocessen bedöms i 
detta fall inte relevant, däremot kan antalet delområden diskuteras. Det kan 
även diskuteras om delområden borde ges en prioriteringsordning, så att det 
delområde som medför minst miljöpåverkan är det som bebyggs först med 
vindkraft. Planalternativet har därför delats upp i delområde 1-5 och mil-
jöbedömning görs för respektive delområde samt för hela planalternativet. 

En viktig aspekt av miljöbedömningen är att den i många fall kan bli mildare 
om föreslagna rekommendationer antas. 

Nollalternativet 
I miljöbalkens 6 kap. definieras nollalternativet för planer eller program som 
”en beskrivning av miljöförhållandena och miljöns sannolika utveckling om 
planen, programmet eller ändringen inte genomförs”. 

Nollalternativet i detta sammanhang innebär att kommunen inte pekar ut 
lämpliga områden för utbyggnad av vindkraft. Detta innebär dock inte att 
ingen vindkraft byggs i kommunen. Det finns andra drivkrafter som kan 
komma påverka utvecklingen av vindkraft i Eda istället för vindbrukspla-
nen. Att beskriva miljöförhållandena och miljöns sannolika utveckling om 
vindbruksplanen inte genomförs bedöms vara alltför osäkert eftersom vind-
kraft kan komma att etableras ändå, på i nuläget okända platser. 

Avgränsning av miljöaspekter 
En avgränsning av vilka miljöaspekter som beskrivs har gjorts och följande 
miljöaspekter beskrivs för varje delområde: landskap, naturmiljö och djur-
liv, kulturmiljö, rekreation, friluftsliv och turism samt bebyggelse och bo-
endemiljö. Avgränsningen av miljöaspekter har gjorts utifrån befintlig kun-
skap om vindkraftverks påverkan på omgivningen. 

För hela planalternativet beskrivs även konsekvenser för klimat och hushåll-
ning med naturresurser. 

Underlag och bedömningsgrunder 
De underlag och bedömningsgrunder som används för att bedöma miljö-
påverkan utgörs framförallt av befintligt och tillgängligt underlag från Eda 
kommun, Länsstyrelsen, Skogsstyrelsen, Riksantikvarieämbetet, synpunk-
ter framkomna vid samråd och granskning av Eda kommuns nya översikts-
plan, landskapsanalys som beskrivs i avsnittet Förutsättningar samt natio-
nella miljökvalitetsnormer och miljömål. 

Vindbruk Eda | Tematiskt tillägg till översiktsplan 2014    61 



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.  M I L J ö Ko n S E K V E n S B E S K r I V n I n G  

Stora negativa konsekvenser 

Märkbara negativa 
konsekvenser 

Små negativa konsekvenser 

Inga eller försumbara 
konsekvenser 

Positiva konsekvenser 

Värdering av konsekvenser 
En värdering av de konsekvenser som vindbruksplanens genomförande be-
döms kunna medföra görs på en femgradig skala: 

• Stora negativa konsekvenser 

• Märkbara negativa konsekvenser 

• Små negativa konsekvenser 

• Inga eller försumbara konsekvenser 

• Positiva konsekvenser. 

Värderingen av konsekvenser görs för varje miljöaspekt per delområde och 
i en samlad bedömning för hela planalternativet. Värderingen baserar sig 
på befintlig tillgänglig information om delområdenas och dess närområdes 
karaktär, värden och känslighet. Erfarenhet och synpunkter framkomna vid 
samråd vägs även in i värderingen. 

MKB:s generalitet och osäkerhet 
Vindbruksplanen är en övergripande plan för utbyggnad av vindkraft i Eda 
kommun. Förutsebara miljökonsekvenser kan därför endast beskrivas på en 
generell nivå . Det är först vid upprättande av detaljplaner, enskilda till-
ståndsansökningar om uppförande av icke tillståndspliktig vindkraft som 
djupare och mer detaljerade miljökonsekvensbedömningar kan göras. Vind-
bruksplanen med dess bedömningar av miljökonsekvenser är viktig genom 
att den påvisar frågor som är viktiga att utreda djupare inom olika områden 
i enskilda ansökningar om uppförande av vindkraftverk. 

Osäkerheter finns alltid i bedömningar och värderingar av miljökonsekven-
ser eftersom alla förutsättningar inte är kända och kan ändras. I denna mil-
jöbedömning är osäkerheten troligvis störst när det gäller bedömningar och 
värderingar av konsekvenser för kulturmiljön. Osäkerheten beror till stor 
del på att befintligt planeringsunderlag vad gäller kulturmiljö är bristfälliga. 
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Miljökonsekvenser 
Vindkraftens generella förutsebara miljöpåverkan finns beskrivet i avsnitt 2 
Förutsättningar på grund av att generell miljöpåverkan har utgjort några av 
de bedömningsgrunder som använts i urvalsprocessen. I vindbruksplanen 
pekas fem delområden ut som möjliga för vindkraft. Inom de fem områdena 
föreslås vidare att vindkraftsetablering sker i ett antal mindre delområden. 
Miljöbedömningen i detta avsnitt görs dock för hela de områden som utpe-
kats som möjligt för vindkraft. Det är möjligt att miljöbedömningen skulle 
resultera i att konsekvenserna värderas som mindre negativa om endast de 
mindre områden som föreslås för lokalisering av vindkraft miljöbedöms. 

Område 1 - Örnhöjden 
Teoretiskt bedöms det möjligt att 15-20 vindkraftverk kan etableras inom 
område 1. Området bedöms kunna nås via befintlig skogsbilväg som kan 
behöva breddas och/eller rätas ut. 

Landskap 
Landskapet inom område 1 är av karaktären skogslandskap. Skogslandskap 
är generellt mindre känsliga för vindkraft, men ytterkanterna är känsligare 
då de ofta utgör gräns mot känsligare landskap. Naturen inom delområde 1 
har dock en stark vildmarksprägel. Det gränsar också till skogsdalgången 
runt Kölaälven som har en småskalig och känslig landskapstyp. 

Örnhöjden är en av kommunens högsta toppar (346 m ö h) och verk kan, 
beroende på placering, bli synliga från Kölaälvens dalgång och andra platser 
till exempel Hölvannets naturreservat i Norge, Skillingmarks kyrka, Gullro-
sas berg och området väster om Askessjön. 

Vindbruksplanens genomförande bedöms kunna medföra stora negativa 
konsekvenser för landskapsbilden eftersom landskapet har en stark vild-
markskaraktär med få spår av mänsklig aktivitet 

Naturmiljö och djurliv 
Cirka 1,4 kilometer väster om område 1 finns i Norge naturreservatet Höl-
vannet. I Hölvannet finns viktiga häckningsområden för fågel som fiskgju-
se, smålom, storlom, trana och ljungpipare (Länsstyrelsen Värmland 2014). I 
Sverige, cirka 400 meter österut, ligger spetsen på naturreservatet Påteruds-
skogen som bland annat är en viktig livsmiljö för vitryggig hackspett (Eda 
kommun 2009) 

Inom delområde 1 finns nyckelbiotoper inom Bö-Styggetjärn, som närmast 
på 600 meters avstånd. Skogen inom dessa nyckelbiotoper är av naturskogs-
karaktär och utgör biotop för bland annat tjäder, som är en fågelart som är 
relativt känslig för störningar från vindkraftverk (Eda kommun 2009) 

Inom område 1 finns flera naturvärden identifierade som nyckelbiotoper, 
sumpskogar och andra naturvärden (Länsstyrelsen Värmland 2013). 

Vindkraftsetablering med tillhörande vägar och kraftledningar kan på-
verka förutsättningarna för djur- och växtarter genom framförallt genom 
ianspråktagande av mark och fragmentering av livsmiljön. Vindkraftverken 
kan också störa eller vara livshotande för fladdermöss och fåglar. Vissa få-
gelarter är mer känsliga för störningar än andra. Tjäder, små- och storlom 
samt fiskgjuse till exempel behöver en buffertzon på upp mot en kilometer 
mellan vindkraftverk och häckningspaltser (Naturvårdsverket 2011). 

5 

21 

3 

4 
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Vindbruksplanens genomförande bedöms kunna medföra märkbara negati-
va konsekvenser för naturmiljö och djurliv- Motiveringen till bedömningen 
är att delområde 1 ligger inom ett stort och opåverkat område med naturvär-
den. Fåglar känsliga för störningar från vindkraft finns inom eller i närheten 
av delområde 1. 

Kulturmiljö 
Inom område 1 finns fäbodarna Gunnerudssätern och Holmersundssätern. I 
Norge finns en finngård cirka 1,5 kilometer västerut från område 1. I övrigt 
finns mycket få uppgifter om spår av mänsklig aktivitet och kulturhistoriska 
lämningar. 

Vindkraftsetablering kan bli synlig från fäbodarna och den norska finngår-
den beroende på lokalisering inom område 1. 

Vindbruksplanens genomförande bedöms, med befintligt planeringsunder-
lag för kulturmiljö, kunna medföra små negativa konsekvenser för kultur-
miljön. Motiveringen till bedömningen är att det finns få spår av mänsklig 
aktivitet inom området, men vindkraftverk kan bli synliga från platser med 
kulturhistoriskt värde och påverka upplevelsen av kulturmiljön. Befintligt 
planeringsunderlag för kulturmiljö är dock begränsat. Inget kommunalt kul-
turmiljöprogram finns ännu och bedömningen är därför osäker. 

Rekreation, friluftsliv och turism 
Område 1 ligger inom ett större sammanhängande område som är ostört av 
mänsklig aktivitet och har en vildmarkskaraktär. Vindkraftsetablering med 
tillhörande kraftledningar och vägar gör att vildmarkskaraktären minskar. 
Samtidigt kan tillgängligheten till skogen inom område 1 öka genom att nya 
vägar byggs och vindbruksplanens genomförande kan på så sätt ha en posi-
tiv påverkan på friluftsliv och rekreation. 

På den norska sidan riksgränsen finns ett område som är ett större samman-
hängande skogsområde som med sin karaktär av vildmark och tysthet är 
av värde för friluftslivet. Turismutveckling sker även inom området. Vind-
bruksplanen genomförande kan påverka vildmarkskaraktären även på den 
norska sidan om vindkraftsverk och kraftledningar syns från den norska 
sidan (Länsstyrelsen Värmland 2014) 

Vindbruksplanens genomförande bedöms sammantaget för delområde 1 
kunna medföra små negativa konsekvenser för rekreation, friluftsliv och 
turism. Motiveringen till bedömningen är att inga uppgifter har hittats om 
att det finns värden för friluftsliv, rekreation och turism inom delområde 1. I 
Hölvannets naturreservat på den norska sidan finns däremot sådana värden, 
och de människor som besöker området gör det troligtvis för att uppleva 
ostörd natur med vildmarkskaraktär. Delområde 1 ligger 1,4 kilometer från 
den norska gränsen. Påverkan i form av att vindkraftverken kan synas samt 
att ljusblänk kan upplevas som störande bedöms kunna uppkomma. 

Bebyggelse och boendemiljö 
Närmaste samlade bebyggelse ligger i Mojåsen-Sönnarmossen cirka 1,3 km 
nordost om område 1. Vindkraftsetablering inom område 1 innebär inte på-
verkan på boendemiljön i form av ljud, ljus och skuggor på grund av det 
stora avståndet. Påverkan i form av att vindkraftverken kan synas samt att 
ljusblänk kan upplevas som störande bedöms kunna uppkomma. 

Vindbruksplanens genomförande bedöms kunna medföra inga eller försum-
bara konsekvenser för bebyggelse och boendemiljö på grund av det stora 
avståndet till samlad bebyggelse. 
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Område 2 - Björnetjärnsberget 
Teoretiskt bedöms området kunna rymma upp till 20-22 verk. Berörda delar 
av området kan nås via skogsbilvägar från väg 631. Breddning och/eller rät-
ning av skogsbilvägar kan krävas. 

Landskap 
Landskapet inom område 2 är av karaktären skogslandskap. Skogslandskap 
är generellt mindre känsliga för vindkraft, men ytterkanterna är känsligare 
då de ofta utgör gräns mot känsligare landskap. Delområde 2 gränsar till 
skogsdalgången runt sjöarna Björkelången, Askesjön och Tannsjön, samt 
den odlade dalgången runt Kölaälven. 

Vindkraftverk kan bli synliga från Kölaälvens dalgång och från andra när-
liggande platser. 

Vindbruksplanens genomförande bedöms kunna medföra små negativa kon-
sekvenser för landskapsbilden. Motiveringen till bedömningen är att delom-
råde 2 utgörs av ett skogslandskap, men ligger inte inom ett stort opåverkat 
område. I närheten finns dock känsligare landskap från vilket vindkraftverk 
kan bli synliga. 

Naturmiljö och djurliv 
Ett Natura 2000-område, Kronefjället, finns cirka 900 meter väster om 
område 2. Kronefjället utgör en viktig lokal för bland annat fåglar. Natur-
reservatet Gullrosas berg finns cirka 1 kilometer nordväst om område 2. 
Gullrosas berg utgör bland annat en viktig livsmiljö för hackspettar, tjäder 
och järpe. Inom område 2 finns ett antal nyckelbiotoper, sumpskogar och 
andra naturvärden. 

Vindkraftsetablering med tillhörande vägar och kraftledningar kan påverka 
förutsättningarna för djur- och växtarter framförallt genom ianspråktagan-
de av mark och fragmentering av livsmiljön. Vindkraftverken kan också 
störa eller vara livshotande för fladdermöss och fåglar. Vissa fågelarter är 
mer känsliga för störningar än andra, en del behöver en buffertzon på en ki-
lometer mellan vindkraftverk och häckningspaltser (Sveriges Ornitologiska 
Förening 2013 och Naturvårdsverket 2011). 

Vindbruksplanens genomförande bedöms kunna medföra små negativa 
konsekvenser för naturmiljö och djurliv inom delområde 2. Motiveringen 
till bedömningen är att det finns kända naturvärden inom delområdet men 
uppgifter om att hotade arter, fridlysta arter, fladdermöss eller fåglar käns-
liga för störningar av vindkraftverk har inte hittats. I det närliggande Natura 
2000-området Kronefjället finns dock uppgifter om att hackspettar, tjäder 
och järpe finns, vilka kan komma att störas av vindkraft inom delområde 2. 

Kulturmiljö 
I de närliggande dalgångarna finns flera kulturmiljöer utpekade i det regio-
nala kulturmiljöprogrammet ”Ditt Värmland”, se karta Övriga bevarande-
intressen i avsnittet Förutsättningar (Länsstyrelsen Värmland 2014). 

Närliggande kulturmiljöer i skogsdalgången runt Björkelången, Askesjön 
och Tannsjön utgörs av: 

• Olerud, som är en jordbuksby från 1800- och 1900-talen. 

• Askesjön, som är en bebyggelsemiljö med kyrkplats med medeltida 
ursprung. 

5 

21 

3 

4 

Vindbruk Eda | Tematiskt tillägg till översiktsplan 2014    65   



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.  M I L J ö Ko n S E K V E n S B E S K r I V n I n G  

• Bråten, som är en jordbruksby med tidstypisk och välbevarad agrar 
bebyggelse från 1800- och 1900-talen i ett öppet och hävdat odlings-
landskap. 

Närliggande kulturmiljöer i den odlade dalgången runt Kölaälven utgörs av: 

• Adelsfors, som är en fornlämnings- och bebyggelsemiljö med grav-
högar och stensättningar från järnåldern, bruksherrgård från 1700-ta-
let samt tidstypisk och välbevarad agrar bebyggelse i ett öppet och 
hävdat odlingslandskap. 

• Köla kyrka, som är en fornlämnings- och bebyggelsemiljö med grav-
högar från järnåldern, kyrka och kyrkogård med medeltida ursprung 
samt övrig tidstypisk och välbevarad agrar bebyggelse i ett öppet och 
hävdat odlingslandskap. 

• Flogned, som är ett odlingslandskap med tidstypisk och välbevarad 
agrar bebyggelse från 1800- och 1900-talen. 

• Tälle, som är en jordbruksby med tidstypisk och välbevarad agrar 
bebyggelse från 1800- och 1900-talen i ett öppet och hävdat odlings-
landskap. 

• Eda skansar, som är ett befästningssystem med fyra välbevarade 
skansanläggningar vid gamla riksgränsen mot Danmark-Norge från 
orostiderna 1657-1809. Eda skansar är även ett riksintresse för kultur-
miljövården. 

Två vandringsleder med kulturhistoriskt ursprung finns även i närheten av 
delområde 2: 

• Pilgrimsleden, går längs med Kölaälven i dalgången. 

• Kyrkleden, går genom skogslandskapet norr om delområde 2. 

Det finns risk för att vindkraftverk inom område 2 kan, beroende på place-
ring, bli synliga från närliggande kulturmiljöer samt vandringslederna. 

Vindbruksplanens genomförande bedöms, med befintligt planeringsunder-
lag för kulturmiljö, kunna medföra små negativa konsekvenser för kultur-
miljön. Motiveringen till bedömningen är att endast en känd fast fornläm-
ning finns inom delområdet, men vindkraftverk kan bli synliga från platser 
med kulturhistoriskt värde och påverka upplevelsen av kulturmiljön. Befint-
ligt planeringsunderlag för kulturmiljö är dock begränsat, inget kommunalt 
kulturmiljöprogram finns ännu, bedömningen är därför osäker. 

Rekreation, friluftsliv och turism 
Det finns två vandringsleder i närheten av delområde 2, Pilgrimsleden och 
Kyrkleden. I Kölaälven finns en iordningställd kanotled med rastplatser 
(Eda kommun 2014). 

Vindkraftverk kan beroende på placering bli synlig från kanot- och vand-
ringslederna. Tillgängligheten till skogen inom delområde 2 kan öka ge-
nom att nya vägar byggs och vindbruksplanens genomförande kan på så sätt 
medföra positiv konsekvenser för friluftsliv och rekreation. 

Vindbruksplanens genomförande bedöms kunna medföra inga eller för-
sumbara konsekvenser för rekreation, friluftsliv och turism inom delområde 
2. Motiveringen till bedömningen är att människor som besöker området 
troligvis inte störs i hög utsträckning av att vindkraftverken syns eftersom 
andra spår av mänsklig aktivitet finns i området. 
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Bebyggelse och boendemiljö 
Närmaste samlade bebyggelse ligger kring Björkelångens södra spets, cirka 
1 kilometer väster om delområde 2 och i Grimsrud cirka 2 kilometer söde-
rut. Vindkraftsetablering inom delområde 2 innebär ingen påverkan på bo-
endemiljön i form av ljud, ljus och skuggor på grund av det stora avståndet. 

Vindbruksplanens genomförande bedöms kunna medföra inga eller försum-
bara konsekvenser för bebyggelse och boendemiljö på grund av det stora 
avståndet till samlad bebyggelse. 

Område 3 - Fogdegroparna 
Område 3 är ett vidsträckt område omkring Fogdegroparna i kommunens 
sydvästra del. Totalt bedöms område 3 kunna rymma 25-28 verk. Tillgäng-
ligheten från angränsande vägnät är relativt god. 

Landskap 
Landskapet inom område 3 är av karaktären skogslandskap. Området har en 
stark vildmarksprägel och är relativt opåverkat av människan. Skogsland-
skap är generellt mindre känsliga för vindkraft, men ytterkanterna är käns-
ligare då de ofta utgör gräns mot känsligare landskap. Område 3 gränsar till 
en skogsdalgång och en uppodlad dalgång som är känsliga landskapstyper. 

Vindbruksplanens genomförande bedöms kunna medföra stora negativa 
konsekvenser för landskapsbilden eftersom landskapet har en stark vild-
markskaraktär med få spår av mänsklig aktivitet. 

Naturmiljö och djurliv 
Område 3 ligger inom ett stort sammanhängande vildmarksområde som är 
utpekat i Eda kommuns Naturvårdsstrategi (nr 21). I närheten av delområde 
3 finns naturreservaten Järnskogsfjället, Norra Lien och Deletjärnsåsen. 
Deltjärnsåsen är även ett Natura 2000-område. Inom område 3 finns nyck-
elbiotoper, sumpskogar, värdefulla vatten och våtmarker, andra naturvärden 
och områden skyddade genom naturvårdsavtal. Naturmiljön inom område 
3 med mossepartier, kärr, dråg, gölar, myrholmar och små tjärn saknar mot-
stycke i Eda kommun. Djurlivet inom området utgörs  bland annat av varg, 
lo, björn, kungsörn, ljungpipare, tjäder, storspov och smålom (Eda kommun 
2009). 

Vindkraftsetablering med tillhörande vägar och kraftledningar kan påverka 
förutsättningarna för djur- och växtarter genom ianspråktagande av mark 
och fragmentering av livsmiljön. Vindkraftverken kan också störa eller vara 
livshotande för fladdermöss och fåglar. Vissa fågelarter är mer känsliga för 
störningar än andra. Kungsörn till exempel kan behöva en buffertzon på 
2-3 kilometer mellan vindkraftverk och häckningsplatser (Naturvårdsverket 
2011). 

Vindbruksplanens genomförande bedöms kunna medföra märkbara negati-
va konsekvenser för naturmiljö och djurliv inom delområde 3. Motiveringen 
till bedömningen är att delområdet ingår i ett stort sammanhängande opå-
verkat område. Inom eller i närheten av området finns höga naturvärden  
bland annat fridlysta och hotade arter samt fågelarter som är känsliga för 
störningar från vindkraftverk. 

Kulturmiljö 
En vandringsled, Säterleden, skär genom området mellan Remjäng förbi 
Långevattnet till Remjängsätern. Remjängsätern från 1700-talet var på sin 
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tid en av Sveriges sydligaste fäbodar och fäboddriften pågick fram till slu-
tet av 1920-talet. Säterleden följer den gamla Sätervägen mellan Remjängs 
vattensåg/spånhyvel och Remjängsätern (Eda kommun 2009). Förutom fä-
bodarna, vandringsleden och skogsavverkning bär området mycket få upp-
gifter om spår av mänsklig aktivitet. 

Cirka 1-4 kilometer sydöst om delområde 3, i Kölaälvens dalgång finns tre 
kulturmiljöer beskrivna i det regionala kulturmiljöprogrammet ”Ditt Värm-
land” (Länsstyrelsen Värmland 2014) Kulturmiljöerna är: 

• Slärteg och Tollesbyn som är jordbruksbyar med tidstypisk och väl-
bevarad agrar bebyggelse från 1800- och 1900-talen i ett öppet och 
hävdat odlingslandskap. 

• Järnskogs kyrka, som är en bebyggelsemiljö med kyrka och kyr-
kogård med 1600-talsursprung samt övrig tidstypisk och välbevarad 
bebyggelse från 1800- och 1900-talen. 

Vindbruksplanens genomförande bedöms, med befintligt planeringsunder-
lag för kulturmiljö, kunna medföra små negativa konsekvenser för kultur-
miljön. Motiveringen till bedömningen är att det finns få spår av mänsklig 
aktivitet inom området, men vindkraftverk kan bli synliga från platser med 
kulturhistoriskt värde och påverka upplevelsen av kulturmiljön. Befintligt 
planeringsunderlag för kulturmiljö är dock begränsat. Inget kommunalt kul-
turmiljöprogram finns ännu och bedömningen är därför osäker. 

Rekreation, friluftsliv och turism 
Inom delområde 3 finns en vandringsled. I norra delen finns vintertid ett 
anlagt skidspår. Området kan betecknas som ett stort och opåverkat område. 
De stora naturvärdena och vildmarkskaraktären tillsammans med Säterle-
den och Remjängstjärn gör att området har mycket stort värde som frilufts- 
och rekreationsområde och har stor potential som utvecklingsområde för 
besöksnäring (Eda kommun 2009). 

Vindbruksplanen genomförande påverkar området negativt genom att mins-
ka områdets karaktär som tyst och opåverkad vildmark. Beroende på pla-
cering kan vindkraftverk bli synliga från Remjängssätern, vandringsleden, 
skidspåret och andra platser som människor besöker för att uppleva tyst och 
ostörd vildmark. Samtidigt kan det ses som en positiv påverkan att tillgäng-
ligheten till området ökar genom att vägar anläggs inom området i samband 
med vindkraftsetablering. 

Vindbruksplanens genomförande bedöms för delområde 3 kunna medföra 
märkbara negativa konsekvenser för rekreation, friluftsliv och turism efter-
som de människor som besöker området troligtvis gör det för att uppleva 
ostörd natur med vildmarkskaraktär. 

Bebyggelse och boendemiljö 
Närmaste samlade bebyggelse finns i samhällen öster om område 3 på cirka 
1 kilometers avstånd från delområdets östliga gräns. Inom området finns 
enstaka torp som i nuläget används som fritidsbostäder. Vindbruksplanens 
genomförande bedöms inte påverka boendemiljön i samhällena, men kan 
beroende på placering påverka de enskilda torpen genom ljud, ljus och skug-
gor samt att de kan synas från torpen. 

Vindbruksplanens genomförande bedöms kunna medföra inga eller försum-
bara konsekvenser för bebyggelse och boendemiljö på grund av det stora 
avståndet till samlad bebyggelse. 
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Område 4 - Svartingsdalen 
Etablering av cirka 5-6 verk bedöms kunna ske inom område 4. Området är 
tillgängligt via skogsbilvägar från söder eller väster, vilka kan behöva bred-
das och/eller rätas ut. 

Landskap 
Landskapet inom delområde 4 är av karaktären skogslandskap. Skogsland-
skap är generellt mindre känsliga för vindkraft, men ytterkanterna är käns-
ligare då de ofta utgör gräns mot känsligare landskap. Delområde 4 ligger 
i utkanten av ett stort och opåverkat område och 4 gränsar till Nässjön och 
Kölaälvens dalgång, och här är landskapet känsligare. 

Det finns risk för att vindkraftverk kan bli synliga från Kölaälvens dalgång 
och området runt Nässjön samt utblickar från närliggande naturreservat. Det 
finns även risk för att vindkraftverk inom delområde 4 kan påverka vild-
markskaraktären i det intilliggande stora opåverkade området. 

Vindbruksplanens genomförande bedöms kunna medföra märkbara nega-
tiva konsekvenser för landskapsbilden. Motiveringen till bedömningen är 
att landskapet intill har en stark vildmarkskaraktär med få spår av mänsklig 
aktivitet, samt att delområdet ligger i närheten till Nässjön och Kölaälvens 
dalgång. 

Naturmiljö och djurliv 
Naturreservaten Glasskogen, Kloften, Skulan och Gråberget finns i närhe-
ten av delområde 4. Gråbergets naturreservat ligger i direkt anslutning till 
delområde 4. Inom delområde 4 finns naturvärden i form av nyckelbiotoper, 
biotopskyddsområden, sumpskog och andra naturvärden. 

Vindkraftsetablering med tillhörande vägar och kraftledningar kan påverka 
förutsättningarna för djur- och växtarter genom ianspråktagande av mark 
och fragmentering av livsmiljön. Vindkraftverken kan också störa eller vara 
livshotande för fladdermöss och fåglar. Vissa fågelarter är mer känsliga för 
störningar än andra. Fåglar både inom och i närheten av delområde 4 kan 
påverkas negativt beroende på vilka arter som förekommer. 

Vindbruksplanens genomförande bedöms kunna medföra små negativa 
konsekvenser för naturmiljö och djurliv inom delområde 4. Motiveringen 
till bedömningen är att det finns kända naturvärden inom området men upp-
gifter om att hotade arter, fridlysta arter, fladdermöss eller fåglar känsliga 
för störningar av vindkraftverk finns inom eller i närheten av delområdet 
har inte hittats. 

Kulturmiljö 
Cirka 6-7 kilometer nordväst om delområde 4, i Kölaälvens dalgång finns tre 
kulturmiljöer beskrivna i det regionala kulturmiljöprogrammet ”Ditt Värm-
land” (Länsstyrelsen Värmland 2014). Kulturmiljöerna är: 

• Slärteg och Tollesbyn som är jordbruksbyar med tidstypisk och väl-
bevarad agrar bebyggelse från 1800- och 1900-talen i ett öppet och 
hävdat odlingslandskap. 

• Järnskogs kyrka, som är en bebyggelsemiljö med kyrka och kyr-
kogård med 1600-talsursprung samt övrig tidstypisk och välbevarad 
bebyggelse från 1800- och 1900-talen. 

Inom området finns spår av mänsklig aktivitet i form av ett antal kulturhis-
toriska lämningar. De kulturhistoriska lämningarna utgörs av ett gruvom-
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råde, fäbodlämning och ett par plana markytor som inventerats inom Skog-
styrelsens program ”Skog och historia” (Länsstyrelsen Värmland 2014). 

Vindbruksplanens genomförande bedöms, med befintligt planeringsunder-
lag för kulturmiljö, kunna medföra små negativa konsekvenser för kultur-
miljön,. Motiveringen till bedömningen är att det finns få spår av mänsklig 
aktivitet inom området, men vindkraftverk kan bli synliga från platser med 
kulturhistoriskt värde och påverka upplevelsen av kulturmiljön. Befintligt 
planeringsunderlag för kulturmiljö är dock begränsat, inget kommunalt kul-
turmiljöprogram finns ännu, bedömningen är därför osäker. 

Rekreation, friluftsliv och turism 
Delområde 4 ligger intill ett sammanhängande stort och opåverkat område. 
Vandringsleden Pilgrimsleden går i två sträckningar genom delområde 4. 
Vandringslederna passerar den närliggande Nässjön där möjligheter för ut-
veckling av friluftsliv och turism finns. Vindbruksplanens genomförande 
kan påverka friluftslivet genom buller och att vindkraftverk blir synliga 
från vandringslederna och Nässjön. Samtidigt kan tillgängligheten till sko-
gen inom område 1 öka genom att nya vägar byggs och vindbruksplanens 
genomförande kan på så sätt ha en positiv påverkan på friluftsliv och rekrea-
tion. 

Vindbruksplanens genomförande bedöms för delområde 4 kunna medföra 
märkbara negativa konsekvenser för rekreation, friluftsliv och turism. Moti-
veringen till bedömningen är att två vandringsleder sträcker sig genom om-
rådet och Nässjön, där friluftliv och turism kan utvecklas, ligger i närheten. 

Bebyggelse och boendemiljö 
Närmaste samlade bebyggelse finns vid Nässjöns östra strand cirka 0,8 km 
västerut. Enstaka bostadshus finn runt Norra och Södra Yxsjön cirka 400-
1200 meter från gränsen till delområde 4. Vindkraftsetablering inom om-
råde 4 bedöms inte påverka boendemiljön i form av ljud, ljus och skuggor på 
grund av det stora avståndet. Beroende på placering kan vindkraftverk bli 
synliga från bostadshus vid Nässjön. 

Vindbruksplanens genomförande bedöms kunna medföra inga eller försum-
bara konsekvenser för bebyggelse och boendemiljö på grund av det stora 
avståndet till samlad bebyggelse. 

Område 5 - Tobaksberget 
Område 5 ligger i kommunens nordöstra del. Totalt skulle här upp till 10-12 
verk kunna lokaliseras. Området genomkorsas av en kraftledning. Kraftled-
ningen och närheten till länsväg 864 innebär goda infrastrukturella förut-
sättningar. 

Landskap 
Landskapet inom delområde 5 är av karaktären skogslandskap. Skogsland-
skap är generellt mindre känsliga för vindkraft, men ytterkanterna är käns-
ligare då de ofta utgör gräns mot känsligare landskap. Delområde 5 gränsar 
till skogsdalgången runt Jösseälven och Borgsjön, och här är landskapet 
känsligare. 

Vindkraftverk inom delområde 5 kan, beroende på placering, bli synliga 
från Häljeboda eller från dalgången längs Jösseälven och Borgsjön. 
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Vindbruksplanen genomförande bedöms kunna medföra små negativa kon-
sekvenser för landskapsbilden på grund av att det ligger inom ett skogs-
område, men ändå finns i närheten till skogsdalgången runt Jösseälven och 
Borgasjön. 

Naturmiljö och djurliv 
Naturreservatet Kvickneåsen ligger cirka 3 kilometer söder om delområde 5. 

Jösseälven som är kommunalt naturvårdsområde mellan Vällen och Borg-
sjön finns cirka en kilometer väster om delområde 5. 

Inom utredningsområde 5 finns kända naturvärden i form av en större nyck-
elbiotop och ett antal mindre områden som utgörs av sumpskog. Nyckelbio-
topen kallas i kommunens naturvårdsstrategi för Tobaksberget-Speckestad 
och ligger ca 400 m öster om område för lokalisering av vindkraft. Nyck-
elbiotopen hyser ett stort antal växtarter som är ovanliga för trakten, både 
arter som har nordlig utbredning som fjälltolta och arter som har mer sydlig 
utbredning som till exempel alm, ask, skogssallat och blåsippa. I det annars 
barrskogsdominerade landskapet finns här ett kraftigt lövinslag. Läget, på 
en östsluttning, är ogynnsamt ur klimatsynpunkt. Trots detta, ger översil-
nings och rika mineraler i berggrunden, en gynnsam miljö för krävande 
arter. Den fuktiga och varierande miljön med bland annat mycket död ved 
och bäckskärningar, ger förutsättningar rikt liv, både för vertebrater (rygg-
radsdjur) och evertebrater (ryggradslösa djur) (Eda kommun 2009). 

Inom Butjärnet i utredningsområdets finns enligt uppgift smålom. 

Vindkraftsetablering med tillhörande vägar och kraftledningar kan på-
verka förutsättningarna för djur- och växtarter genom framförallt genom 
ianspråktagande av mark och fragmentering av livsmiljön. Vindkraftverken 
kan också störa eller vara livshotande för fladdermöss och fåglar. Vissa få-
gelarter är mer känsliga för störningar än andra. Tjäder, små- och storlom 
samt fiskgjuse till exempel behöver en buffertzon på upp mot en kilometer 
mellan vindkraftverk och häckningspaltser (Naturvårdsverket 2011). 

Vindkraftsetablering med tillhörande vägar och kraftledningar kan påverka 
förutsättningarna för djur- och växtarter genom ianspråktagande av mark 
och fragmentering av livsmiljön. Vindkraftverken kan också störa eller vara 
livshotande för fladdermöss och fåglar. Vissa fågelarter är mer känsliga för 
störningar än andra. 

Vindbruksplanens genomförande bedöms kunna medföra små negativa 
konsekvenser för naturmiljö och djurliv. Motiveringen till bedömningen är 
att det finns kända naturvärden inom delområde 5, men inga uppgifter har 
hittats om att fladdermöss eller fåglar känsliga för störningar av vindkraft-
verk finns inom eller i närheten av delområdet, och enligt uppgift smålom 
som är en fågelart som är känslig för störningar av vindkraftverk. 

Kulturmiljö 
Inom delområde 5 finns flera kända kulturhistoriska lämningar, de flesta 
lämningar efter någon typ av hus (Länsstyrelsen Värmland 2014) 

Cirka tre kilometer sydöst om delområde 5 finns en kulturmiljö som ingår i 
det regionala kulturmiljöprogrammet ”Ditt Värmland”. Kulturmiljön utgörs 
av Bortan, som är en jordbruksby med tidstypisk och välbevarad agrar be-
byggelse från 1800- och 1900-talen i ett öppet och hävdat odlingslandskap 
(Länsstyrelsen Värmland 2014). 
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Vindbruksplanens genomförande bedöms, med befintligt planeringsunder-
lag för kulturmiljö, kunna medföra små negativa konsekvenser för kultur-
miljön,. Motiveringen till bedömningen är att det finns spår av mänsklig 
aktivitet inom området och vindkraftverk kan bli synliga från platser med 
kulturhistoriskt värde och påverka upplevelsen av kulturmiljön. Befintligt 
planeringsunderlag för kulturmiljö är dock begränsat, inget kommunalt kul-
turmiljöprogram finns ännu, bedömningen är därför osäker. 

Rekreation, friluftsliv och turism 
I närheten av delområde 5 finns Jösseälven och anslutande sjöar. Området 
är viktigt för friluftslivet och det finns en iordningsställd kanotled med rast-
platser i Jösseälven. Vindkraftverk skulle kunna bli synliga från närliggande 
sjöar och vattendrag. Samtidigt kan tillgängligheten till skogen inom om-
råde 1 öka genom att nya vägar byggs och vindbruksplanens genomförande 
kan på så sätt ha en positiv påverkan på friluftsliv och rekreation. 

Vindbruksplanens genomförande bedöms kunna medföra inga eller försum-
bara konsekvenser för rekreation, friluftsliv och turism eftersom vindkrafts-
verk endast bedöms kunna bli synliga från närliggande kanotled och andra 
spår av mänsklig aktivitet finns inom närområdet. 

Bebyggelse och boendemiljö 
Närmaste samlade bebyggelse finns i Häljeboda 1-1,5 kilometer österut. 
Vindkraftsetablering inom delområde 5 bedöms inte påverka boendemiljön 
i form av ljud, ljus och skuggor på grund av det stora avståndet. Beroende på 
placering kan vindkraftverk bli synliga från Häljeboda. 

Vindbruksplanens genomförande bedöms kunna medföra inga eller försum-
bara konsekvenser för bebyggelse och boendemiljö på grund av det stora 
avståndet till samlad bebyggelse. 

Samlad bedömning för hela planalternativet 
Landskap 
Delområde 1,3 och 4 ( se avsnitten Analys och urvalsprocess och Områ-
desbeskrivningar) ligger inom eller i direkt anslutning till ett stort och opå-
verkat område med vildmarkskaraktär. Full utbyggnad med vindkraftverk, 
vägar och kraftledningar inom dessa delområden kan komma att dominera i 
landskapet och påverka områdets vildmarkskaraktär i hög grad. 

Delområde 2 och 5 ligger i ett skogslandskap som är mindre känsligt för 
vindkraftverk. 

Alla delområden ligger i närheten av dalgångar som är känsliga för vind-
kraftverk vad gäller påverkan på landskapsbilden. Vindkraftverk kan bero-
ende på placering bli synliga från dalgångarna och dominera i den småska-
liga och komplexa landskapsbilden. 

Den samlade bedömningen är att planenalternativets genomförande kan 
medföra märkbara negativa konsekvenser för landskapet. 

Naturmiljö och djurliv 
Vindbruksplanens utpekade områden utgörs till stor del av stora orörda 
naturområden med vildmarkskaraktär. Ett rikt växt- och djurliv, inklusive 
fridlysta och hotade arter samt fågelarter som är känsliga för störningar från 
vindkraft,finns inom eller i närheten av delområde 1 och 3. Inom delom-
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råde 5 finns en relativt stor nyckelbiotop. Etablering av vindkraft medför 
att områdena minskar i omfattning och att livsmiljöer för växter och djur 
fragmenteras. Fragmentering är ett allvarligt hot mot många växter och djur 
då livsmiljöer försvinner och förändras samt att avstånden till opåverkade 
områdena blir längre. När ett område delas i flera mindre områden som del-
vis är isolerade från varandra erbjuds det i regel mindre biologisk mångfald. 
Konsekvenserna av en fragmentering blir större ju fler delar som tas i an-
språk för vindkraft, då de skapar barriärer som gör det svårare för djur och 
växter att sprida sig. 

Samtidigt, i ett större perspektiv, kan vindkraft ersätta energiproduktion 
som medför utsläpp av klimatpåverkande och försurande gaser, vilket har 
positiva konsekvenser för naturmiljö och djurliv. 

Sammantaget bedöms konsekvenserna för naturmiljön och djurliv vid vind-
bruksplanens genomförande som märkbara negativa. Motiveringen är att 
delområde 1 och 3 har höga naturvärden och att utbyggand inom delområde 
1 och 3 innebär att ett stort sammanhängande opåverkat område fragmen-
teras. 

Kulturmiljö 
Landskapet bär spår av mänsklig aktivitet så långt tillbaka som till stenål-
dern fram till dagens mer moderna livsstil. I Eda kommun finns herrgårdar, 
kyrkor och i dalgångarna utmed vattendragen finns flera värdefulla kultur-
miljöer som jordbruksbyar med tidstypisk och välbevarad agrar bebyggelse 
från 1800- och 1900-talen. 

Inom delområde 3 sträcker sig vandringsleden Säterleden som sträcker sig 
från Remjäng förbi Långevattnet till Remjängssätern. Remjängssätern var 
på sin tid (1700-talet) en av Sveriges sydligaste fäbodar och fäboddriften 
pågick ända in till 1920-talet. Vandringsleden Pilgrimsleden, går genom del-
område 4. 

Vindbruksplanens genomförande bedöms, med befintligt planeringsunder-
lag för kulturmiljö, kunna medföra små negativa konsekvenser för kultur-
miljön. Motiveringen till bedömningen är att det finns få spår av mänsklig 
aktivitet inom delområdena, men vindkraftverk kan bli synliga från platser 
med kulturhistoriskt värde och påverka upplevelsen av kulturmiljön. Befint-
ligt planeringsunderlag för kulturmiljö är dock begränsat, inget kommunalt 
kulturmiljöprogram finns ännu, bedömningen är därför osäker. 

Rekreation, friluftsliv och turism 
Delområde 1,3 och 4 ( se avsnitten Analys och urvalsprocess och Områdes-
beskrivningar) ligger inom ett stort och opåverkat område med vildmark-
skaraktär. Full utbyggnad med vindkraftverk, vägar och kraftledningar 
inom dessa delområden kan komma att dominera i landskapet och påverka 
områdets vildmarkskaraktär i hög grad. Vandringsleder finns inom delom-
råde 3 och 4. I närheten av delområde 1, på den norska sidan riksgränsen 
finns ett område med stor potential för turismutveckling. Människor kommer 
till områdena troligtvis på grund av att de är av vildmarkskaraktär. 

I närheten av delområde 2 finns en vandringsled och i närheten av delom-
råde 5 finns en kanotled. Människor som bedriver rekreation och friluftsliv 
på vandringsleden och kanotleden bedöms endast påverkas av att vindkraft-
verk kan synas. Människor som idkar friluftsliv eller rekreation inom när-
området störs troligvis inte i hög av att vindkraftverken syns eftersom andra 
spår av mänsklig aktivitet finns i området. 
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Tidigare otillgängliga områden komma att ”öppnas upp” vid en vindkraft-
etablering genom att nya anslutningsvägar anläggs, vilket kan vara positivt 
för det rörliga friluftslivet. 

Den samlade bedömningen av planalternativets konsekvenser för rekrea-
tion, friluftsliv och turism är att det kan medföra märkbara negativa konse-
kvenser. 

Bebyggelse och boendemiljö 
Vindkraft kan ge upphov till störande ljud, skuggor från rotorbladen kan 
uppkomma vid soligt väder och iskast kan förkomma från rotorbalden under 
vintern. 

I urvalsprocessen har områden undantagits i närheten av bostadsbebyggelse. 
Rekommenderat avstånd för att begränsa störningar (i form av buller, iskast 
och skuggor) för närboende anser kommunen bör ligga på 500 meter. 

Den samlade bedömningen för vindbruksplanens genomförande är att den 
kan medföra inga till försumbara konsekvenser för bebyggelse och boende-
miljö på grund av det stora avståndet till samlad bebyggelse. 

Klimat 
Vinden är en förnyelsebar energikälla. Elproduktion från vindkraftverk kan 
innebära att elproduktion från kol, olja, naturgas och kärnkraft kan ersättas 
eller minskas. Ett stort vindkraftverk på land kan ge möjlighet att minska 
utsläppen av koldioxid med upp till 5000 ton varje år. Livscykelanalyser 
visar att energiförbrukningen för tillverkning, transport, byggande, drift 
och rivning av ett verk motsvarar cirka 1 % av dess energiproduktion under 
livslängden. Om vindkraften byggs ut kan en del av energin som idag an-
vänds inom kommunen tas från förnyelsebara källor vilket påverkar klima-
tet positivt, inte bara nationellt utan även utanför Sveriges gränser. En vind-
kraftsutbyggnad innebär dock inte att ett nytt vindkraftverk direkt ersätter 
andra sätt att producera el. I det nordiska elsystemet (elsystemen i Norden 
är sammankopplade med varandra och med systemen i Tyskland, Polen och 
Nederländerna) ger en ökad andel vindkraft rejäla utsläppsminskningar av 
koldioxid och miljöskadliga ämnen i andra länder eftersom vindkraft främst 
ersätter kolproducerad kraft. 

Inom de utpekade områdena bedöms 65-75 vindkraftverk rymmas, vilket 
innebär teoretiskt en möjlig effekt på ca 195-225 MW (3 MW/verk) och en 
möjlig energiproduktion på ca 0,6 TWh per år. Effekten motsvarar cirka 2 
procent av Energimyndighetens mål för vindkraften på 30 TWh till år 2020 
och ca 0,4 procent av Sveriges samlade produktion av elenergi som idag lig-
ger på ca 145 TWh. I Eda kommun uppgick energiförbrukningen 2013 till 
0,8 TWh. 

Ett vindkraftverk med en installerad effekt om 2 MW som producerar 5 
000 MWh el per år bidrar till minskade utsläpp i form av svaveldioxid med 
cirka 6 ton, koldioxid med cirka 5 000 ton och kväveoxider med cirka 5 ton. 
Samtidigt sparas utvinningen av nära 2 000 ton kol samt minskas bränsle-
transporter och spridning av aska. 

Genomförandet av vindbruksplanen bedöms medföra positiva konsekvenser 
för klimatet. 
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Hushållning med naturresurser 
Vinden är en förnyelsebar energikälla. Elproduktion från vindkraftverk 
kan innebära att elproduktion från ändliga naturresurser som kol, olja och 
naturgas kan ersättas eller minskas. Vindbruksplanens genomförande 
medför på så sätt positiva konsekvenser för hushållningen med naturresur-
ser som används för elproduktion. 

De föreslagna utredningsområdena utgör tillsammans cirka 7400 ha. Av 
denna area rekommenderas maximalt cirka 1300 ha vara aktuella för 
etablering av vindkraft. Alla delområden ligger inom skogsmark. Vid en 
vindkraftsetablering påverkas möjligheterna att bedriva skogsbruk i någon 
större utsträckning. Dock kommer breddning och/eller rätning av vägar 
att erfordras, samt eventuell omdragning av kraftledningar (det befintliga 
regionala nätet medger endast en begränsad anslutning av vindkraftverk), 
vilket kan medföra en viss miljöpåverkan på mark och vatten. Enligt For-
tum kommer det att krävas stora förstärkningar av det befintliga region-
nätet samt nya ledningar till varje område. En möjlighet som studerats 
är en ny regionledning från Svenska Kraftnäts stamstation i Grums till 
Årjängs kommun, vilket skulle kunna förlängas till Eda kommun. För att 
hushålla med mark och minska intrånget i produktiv skogsmark bör befint-
liga skogsvägar användas i den mån det är möjligt för att minska påverkan 
på skogsbruket. Vindbruksplanens genomförande bedöms kunna medföra 
små negativa konsekvenser för hushållningen med skogsmark. 

Delområde 1,3 och 4 ligger inom ett stort opåverkat område med vildmark-
skaraktär och hög biologisk mångfald, vilket är en viktig naturresurs. Vind-
bruksplanen medför att området fragmenteras och att mark tas i anspråk. 
Det kan innebära att den biologiska mångfalden minskar. Vindbrukspla-
nen genomförande bedöms kunna medföra stora negativa konsekvenser 
för hushållningen med det stora opåverkade området och dess biologiska 
mångfald. 

Konsekvenserna för hushållningen med naturresurser bedöms sammanta-
get kunna medföra små negativa konsekvenser. 
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Tabell 2 Samlad bedömning. 

Miljöaspekt Område 1 Område 2 Område 3 

Landskap Delområde 1 ligger inom ett 
skogslandskap, menlandsakpet 
har en stark vildmarkskaraktär 
med få spår av mänsklig aktivitet. 

Delområde 2 utgörs av ett skogs-
landskap. I närheten finns dock 
Kölaälvens skogsdalgång från vil-
ken vindkraftverk kan bli synliga. 

Delområde 3 ligger inom ett 
skogslandskap, menlandsakpet 
har en stark vildmarkskaraktär 
med få spår av mänsklig aktivitet. 

Naturmiljö och höga naturvärden finns (bl.a. Det finns kända naturvärden höga naturvärden finns (bl.a. 
djurliv fridlysta och hotade arter samt inom området, men uppgifter om fridlysta och hotade arter samt 

fågelarter som är känsliga för att hotade arter, fridlysta arter, fågelarter som är känsliga för 
störningar från vindkraftverk) 
inom och i närheten av delom-

fladdermöss eller fåglar känsliga 
för störningar av vindkraftverk 
har inte hittats. I det närliggande 

störningar från vindkraftverk) i 
närheten och inom delområde 

råde 1. Delområde 1 ligger inom natura 2000-området Kronefjället 3. Delområde 3 ligger inom ett 
ett större opåverkat område med finns uppgifter om att hackspet- större opåverkat område med 
höga naturvärden. Etablering av tar, tjäder och järpe finns, vilka höga naturvärden. Etablering av 
vindkraft medför dock inte att kan komma att störas av vindkraft vindkraft medför dock inte att 
hela markområdet tas i anspråk. inom delområdet. hela markområdet tas i anspråk. 

Kulturmiljö Få spår av mänsklig aktivitet 
inom området, men vindkraftverk 
kan bli synliga från platser med 
kulturhistoriskt värde och påverka 
upplevelsen av kulturmiljön. 
osäker bedömning. 

Få spår av mänsklig aktivitet 
inom området, men vindkraftverk 
kan bli synliga från platser med 
kulturhistoriskt värde och påverka 
upplevelsen av kulturmiljön. 
osäker bedömning. 

Få spår av mänsklig aktivitet 
inom området, men vindkraftverk 
kan bli synliga från palster med 
kulturhistoriskt värde och påverka 
upplevelsen av kulturmiljön. 
osäker bedömning. 

Rekreation, frilufts- Inga uppgifter finns om att Två vandringsleder och en ka- Vandringsleden Säterleden går 
liv och turism området är viktigt för rekreation, 

friluftsliv och turism . På norska 
sidan finns dock ett naturreservat 
där friluftsliv och turism är under 
utveckling. området är av vild-
markskaraktär. Vindkraftverk kan 
bli synliga från den norska sidan. 

notled finns i närheten, men inte 
inom delområde 2. Vindraftverk 
kan bli synliga från kanotleden 
och vandringslederna. Män-
niskor som idkar friluftsliv eller 
rekreation inom närområdet 
störs troligvis inte i hög grad av 
att vindkraftverken syns eftersom 
andra spår av mänsklig aktivitet 
finns i närområdet. 

genom delområde 3. Ett skidspår 
finns även inom delområdet. De 
människor som besöker området 
gör det troligtvis för att uppleva 
ostörd natur med vildmarkskarak-
tär. Vindkarftverk kan bli synliga 
och höras från vandringsled och 
skidspår. 

Bebyggelse och
boendemiljö 

Stort avståndet till samlad bebyg-
gelse. 

Stort avståndet till samlad bebyg-
gelse. 

Stort avståndet till samlad bebyg-
gelse. 

Hushållning med 
naturresurser 

Bedöms endast för hela planal-
ternativet 

Bedöms endast för hela planal-
ternativet 

Bedöms endast för hela planal-
ternativet 

Klimat Bedöms endast för hela planal-
ternativet 

Bedöms endast för hela planal-
ternativet 

Bedöms endast för hela planal-
ternativet 

Positiva 
konsekvenser 

Inga eller försum-
bara konsekvenser 

Små negativa 
konsekvenser 

Märkbara negativa 
konsekvenser 

Stora negativa 
konsekvenser 
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Samlad bedömning fortsättning 

Miljöaspekt Område 4 Område 5 Hela planalternativet 

Landskap Delområde 4 ligger i närheten 
av ett område med vildmarkska-
raktär , nässjön och Kölaälvens 
dalgång. 

Delområde 5 ligger inom ett 
skogsområde. I närheten finns 
dock skogsdalgången runt Jösse-
älven och Borgasjön, från vilken 
vindkraftverk kan bli synliga. 

Delområde 1,3 och 4 ligger 
inom eller i närheten av ett 
stort opåverkat område med 
vildmarkskaraktär vilket bedöms 
påverkas i hög utsträckning vid 
full utbyggnad inom delområ-
dena. Alla delområdena ligger 
dessutom i närheten av dal-
gångar från vilka vindkraftverk 
kan bli synliga. 

Naturmiljö och djurliv Det finns kända naturvärden 
inom området men uppgifter 
om att hotade arter, fridlysta 
arter, fladdermöss eller fåglar 
känsliga för störningar av 
vindkraftverk finns inom eller 
i närheten av delområdet har 
inte hittats. 

Inom delområde 5 finns en 
större nyckelbiotop. Inga upp-
gifter om att fladdermöss eller 
fåglar känsliga för störningar av 
vindkraftverk inom eller i närhe-
ten av delområdet. 

höga naturvärden finns (bl.a. 
fridlysta och hotade arter samt 
fågelarter som är känsliga för 
störningar från vindkraftverk) i 
närheten och inom delområde 
1 och 3. Delområde 1 och 3 är 
dessutom relativt stora i sin 
geografiska utbredning. 

Kulturmiljö Få spår av mänsklig aktivitet 
inom området, men vindkraft-
verk kan bli synliga från platser 
med kulturhistoriskt värde och 
påverka upplevelsen av kultur-
miljön. 
osäker bedömning. 

Få spår av mänsklig aktivitet 
inom området, men vindkraft-
verk kan bli synliga från platser 
med kulturhistoriskt värde och 
påverka upplevelsen av kultur-
miljön. 
osäker bedömning. 

Få spår av mänsklig aktivitet 
inom delområdena men vind-
kraftverk kan bli synliga från 
platser med kulturhistoriskt 
värde och påverka upplevelsen 
av kulturmiljön. 
osäker bedömning. 

Rekreation, friluftsliv och 
turism 

Pligrimsleden går i två sträck-
ningar genom delområdet. 
området ligger i närheten av ett 
stort opåverkat område, natur-
upplevelsen är troligvis viktig 
för människor som besöker om-
rådet. nässjön ligger i närheten 
och där kan friluftsliv och turism 
utvecklas. 

En kanotled finns i närheten 
men inte inom delområde 5. 
Vindkraftverk kan bli synliga 
från kanotleden. Människor som 
idkar friluftsliv eller rekreation 
inom närområdet störs troligvis 
inte av att vindkraftverken syns 
eftersom andra spår av mänsklig 
aktivitet finns i närområdet. 

Tre delområden ligger inom 
eller i närheten av ett stort 
sammanhängande opåverkat 
område med vildmarkskarak-
tär. Vandringsleder finns inom 
delområde 3 och 4. I närheten 
av delområde 1, på den norska 
sidan riksgränsen finns ett 
område med stor potential för 
turismutveckling. De människor 
som besöker områdena gör det 
för att uppleva ostörd natur 
med vildmarkskaraktär. 

Bebyggelse och boende-
miljö 

Stort avståndet till samlad 
bebyggelse. 

Stort avståndet till samlad 
bebyggelse. 

Stort avståndet till samlad 
bebyggelse. 

Hushållning med natur-
resurser 

Bedöms endast för hela planal-
ternativet 

Bedöms endast för hela planal-
ternativet 

ökad användning av förnyelse-
bar naturresurs. 
Små konsekvenser för skogs-
bruket. 
Fragmentering av ekologiskt 
känsligt, stort opåverkat område 
med naturvärden och värden 
för friluftslivet. 

Klimat Bedöms endast för hela planal-
ternativet 

Bedöms endast för hela planal-
ternativet 

Minskade utsläpp av klimatpå-
verkande gaser. 

Positiva 
konsekvenser 

Inga eller försum-
bara konsekvenser 

Små negativa 
konsekvenser 

Märkbara negativa 
konsekvenser 

Stora negativa 
konsekvenser 
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Förslag till rekommendationer 
Etablering av vindkraft ska endast ske inom de områden som är markerade 
som ”lokalisering av vindkraft” i kartorna för varje delområde i avsnittet 
Områdesbeskrivningar, för att begränsa de negativa konsekvenserna för 
människor och miljön. 

Vid upprättande av detaljplan, enskilda tillståndsprövningar och etablering-
ar av vindkraft som inte är tillståndspliktig ska värdefull natur beaktas för 
att minimera fragmentering och påverkan på värdefull naturmiljö. Natur-
värdesinventering och eventuell inventering av fridlysta, missgynnade och 
hotade arter ska göras inom ramen för varje tillståndsprövning. Inventering 
av fladdermöss och fåglar som är känsliga för störning från vindkraftverk 
som till exempel kungsörn, ljungpipare, tjäder, storspov och smålom ska 
göras och vindkraftverk bör placeras på tillräckligt avstånd för att inte störa 
fåglarna. 

Synligheten från närliggande dalgångar och platser med värden för kultur-
miljö, närliggande naturreservat, vandringsleder, bebyggelse mm ska utre-
das och beaktas vid upprättande av detaljplaner och enskilda tillståndspröv-
ningar. Påverkan på landskapsbilden och ett splittrat intryck kan undvikas 
genom att placera verken i en enhetlig grupp. Inom område 1 skall även 
norska intressen beaktas vid tillståndsprövning. 

Bullerberäkningar ska genomföras vid upprättande av detaljplaner och till-
ståndsprövning. Hänsyn och åtgärder bör tas till att område 1,3 och 4 i nu-
läget ligger inom stora opåverkade områden med vildmarkskaraktär där det 
är mycket tyst. Buffertzoner till bostadshus och vandringslederska upprättas 
för att bullernivåer inte ska vara på en oacceptabel nivå. 

Befintliga vägar ska användas i den mån det är möjligt för att minska intrång 
på mark och vatten. 

Miljömål 
Sveriges riksdag har beslutat om 16 miljökvalitetsmål för en hållbar sam-
hällsutveckling. En hållbar samhällsutveckling innebär att nuvarande och 
kommande generationer ska tillförsäkras en hälsosam och god miljö utifrån 
sociala, ekonomiska och ekologiska aspekter. Miljömålen tydliggör de eko-
logiska aspekterna i en hållbar utveckling. 

Vindbruksplanens möjliga positiva påverkan på möjlighe-
terna att nå miljömålen 
Vindbruksplanens bedöms påverka möjligheterna att nå följande miljömål 
på ett positivt sätt: 

+ Begränsad klimatpåverkan 
+ Frisk luft 
+ Bara naturlig försurning 
+ Giftfri miljö 
+ Säker strålmiljö 
+ Ingen övergödning 
+ Levande sjöar och vattendrag 
+ Grundvatten av god kvalitet 
+ God bebyggd miljö. 
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Miljömålen om Begränsad klimatpåverkan, Frisk luft, Bara naturlig försur-
ning och Ingen övergödning anger  bland annat att utsläpp till luft av bland 
annat koldioxid och kväveoxider samt partiklar ska begränsas. Miljömålen 
Levande sjöar och vattendrag samt Grundvatten av god kvalitet berörs av 
minskande utsläpp av föroreningar till luft av både försurande ämnen, kvä-
veföroreningar och partiklar. 

Möjligheterna att nå miljömålen Giftfri miljö samt Säker strålmiljö påver-
kas positivt av genomförandet av vindbruksplanen genom att en del av el-
produktionen från kärnkraftverk och kraftverk med förbränning av fossila 
bränslen eller avfall kan ersättas av elproduktion från vindkraft. Det leder 
till minskande mängder radioaktivt avfall och giftiga restprodukter i askor-
na från till exempel kol eller avfallsförbränning. 

Inom miljömål om God bebyggd miljö anges att nyttjande av förnyelsebara 
energikällor, dit vindkraften hör, ska främjas. 

Vindbruksplanens möjliga negativa påverkan på möjlighe-
terna att nå miljömålen 
Vindbruksplanens bedöms påverka möjligheterna att nå följande miljömål 
på ett negativt sätt: 

- Myllrande våtmarker 
- Levande skogar 
- Ett rikt odlingslandskap 
- God bebyggd miljö 
- Ett rikt växt- och djurliv. 

Myllrande våtmarker 
Miljömålet anger bland annat: 

• Våtmarkernas viktiga ekosystemtjänster som biologisk produktion, 
kollagring, vattenhushållning, vattenrening och utjämning av vatten-
flöden är vidmakthållna. 

• Naturtyper och naturligt förekommande arter knutna till våtmarkerna 
har gynnsam bevarandestatus och tillräcklig genetisk variation inom 
och mellan populationer. 

• Våtmarkernas natur- och kulturvärden i ett landskapsperspektiv är 
bevarade och förutsättningarna finns för fortsatt bevarande och ut-
veckling av värdena. 

• Våtmarkernas värde för friluftsliv är värnade och bibehållna och på-
verkan från buller är minimerad. 

Vindbruksplanens genomförande kan påverka möjligheterna att nå miljö-
målet negativt eftersom våtmarker finns inom flera delområden. 

Levande skogar 
Miljömålet anger bland annat: 

• Skogens biologiska mångfald är bevarad i samtliga naturgeografiska 
regioner och arter har möjlighet att sprida sig inom sina naturliga ut-
bredningsområden som en del i en grön infrastruktur. 

• Hotade arter har återhämtat sig och livsmiljöer har återställts i värde-
fulla skogar. 
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• Natur- och kulturmiljövärden i skogen är bevarade och förutsättning-
arna för fortsatt bevarande och utveckling av värdena finns. 

• Skogens värden för friluftslivet är värnade och bibehållna. 

Vindbruksplanens genomförande kan påverka möjligheterna att nå miljö-
målet negativt eftersom alla delområden ligger inom skogsområden, och i 
vissa finns hotade arter och stora naturvärden som är viktiga för friluftslivet. 

Ett rikt växt och djurliv 
Miljömålet anger bland annat: 

• Bevarandestatusen för i Sverige naturligt förekommande naturtyper 
och arter är gynnsam och för hotade arter har statusen förbättrats 
samt att tillräcklig genetisk variation är bibehållen inom och mellan 
populationer. 

• Det finns en fungerande grön infrastruktur, som upprätthålls genom 
en kombination av skydd, återställande och hållbart nyttjande inom 
sektorer, så att fragmentering av populationer och livsmiljöer inte 
sker och den biologiska mångfalden i landskapet bevaras. 

• Det biologiska kulturarvet är förvaltat så att viktiga natur- och kultur-
värden är bevarade och förutsättningar finns för ett fortsatt bevarande 
och utveckling av värdena. 

Vindbruksplanens genomförande kan leda till fragmentering av livsmiljöer 
för bland annat hotade arter och en minskning av den biologiska mångfal-
den. 

Miljökvalitetsnormer 
Miljökvalitetsnormer (MKN) är ett juridiskt bindande styrmedel i miljölag-
stiftningen gällande kvaliteten på mark, vatten, luft eller miljön i övrigt. De 
används för att förebygga eller åtgärda miljöproblem. De beskrivs närmare 
i miljöbalkens femte kapitel. En miljökvalitetsnorm kan till exempel gälla 
högsta tillåtna halt av ett ämne i luft, mark, eller vatten. Miljökvalitetsnor-
mer kan införas för hela landet eller för ett geografiskt område, till exempel 
ett län eller en kommun. Utgångspunkten för en norm är kunskaper om vad 
människan och naturen tål. Normerna kan även ses som styrmedel för att på 
sikt nå de nationella miljömålen. De flesta av miljökvalitetsnormerna base-
ras på krav i olika direktiv inom EU. Miljökvalitetsnormer finns för utom-
husluft, ytvatten, fisk- och musselvatten samt omgivningsbuller. 

Vindbruksplanens genomförande bedöms innebära att miljökvalitetsnor-
merna följs. 
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Diskussion och avvägning mellan olika 
intressen 
Alla konsekvenser bedöms bli mindre om föreslagna rekommendationer ge-
nomförs. 

Inom flera delområden finns bland annat mycket höga naturvärden och i av-
snittet Områdesbeskrivningar finns förslag på mindre områden inom varje 
delområde där konflikterna med andra intressen bedöms vara mindre (blå 
skraffering som anges vara områden för ”lokalisering av vindkraft”). 

Miljöbedömningen visar att delområdena medföra olika grad av negativa 
konsekvenser för miljön och människor. Det kan därför vara aktuellt att dis-
kutera om vindbruksplanen bör omfatta en prioritering av i vilken ordning 
delområden bör bebyggas med vindkraft. 

I miljöbalkens 3:e kapitel finns grundläggande bestämmelser för hushåll-
ningen med mark- och vattenområden. Följande delar av paragrafer är aktu-
ella för denna vindbruksplan: 

1 § Mark- och vattenområden skall användas för det eller de ändamål 
för vilka områdena är mest lämpade med hänsyn till beskaffenhet och 
läge samt föreliggande behov. Företräde skall ges sådan användning 
som medför en från allmän synpunkt god hushållning. 

2 § Stora mark- och vattenområden som inte alls eller endast obetyd-
ligt är påverkade av exploateringsföretag eller andra ingrepp i miljön 
skall så långt möjligt skyddas mot åtgärder som kan påtagligt påverka 
områdenas karaktär. 

3 § Mark- och vattenområden som är särskilt känsliga från ekologisk 
synpunkt skall så långt möjligt skyddas mot åtgärder som kan skada 
naturmiljön. 

6 § Mark- och vattenområden samt fysisk miljö i övrigt som har bety-
delse från allmän synpunkt på grund av deras naturvärden eller kul-
turvärden eller med hänsyn till friluftslivet skall så långt möjligt skyd-
das mot åtgärder som kan påtagligt skada natur- eller kulturmiljön. 

8 § Mark- och vattenområden som är särskilt lämpliga för anlägg-
ningar för industriell produktion, energiproduktion, energidistribu-
tion, kommunikationer, vattenförsörjning eller avfallshantering skall 
så långt möjligt skyddas mot åtgärder som kan påtagligt försvåra till-
komsten eller utnyttjandet av sådana anläggningar. 

I Eda kommun och i Norge finns ett stort opåverkat område med höga natur-
värden som är känsligt ur en ekologisk synpunkt och viktigt för friluftslivet 
och ska enligt Miljöbalkens kap 3 § 2, 3 och 6 så långt som möjligt skyddas 
mot åtgärder som kan skada dess värden, karaktär och naturmiljö. Samti-
digt finns inom det stora opåverkade området delområden som är särskilt 
lämpliga för vindbruk på grund av att vindenergin är som störst inom dessa 
områden inom Eda kommun. 

Vindbruksplanens MKB utgör ett beslutsunderlag för kommunens kom-
mande beslut och arbete med vindbruksplanen. Den slutliga avvägningen 
mellan de två hushållningsintressena görs på politisk nivå. 
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